Guilelmi Sirleti Cardinalis Epistola ad Joannem a S. Andrea insignis Ecclesiae Parisiensis Canonicum. 149

Epistola J. a S. Andrea ad Guillelmum Sirletum Cardinalem. 150

Commentarius ad Liturgiam Copticam sancti Basilii. 152

In Liturgiam Copticam sancti Gregorii Notae. 280

In Liturgiam Copticam sancti Cyrilli Notae.	294	De Patriarcha Alexandrino.	345
Ad Benedictiones Vasorum sacrorum Notae.	302	Ritus ordinationis Alexandrini Jacobitarum Patriarchae.	441
In Liturgiam Graecam S. Basilii Alexandrinam Notae.	313	Ad officium ordinationis Patriarchae Alexandrini Observationes.	464
In Liturgiam Graecam sancti Gregorii Alexandrinam Notae.	327	In Liturgiam Aethiopicam Praefatio.	469
In Liturgiam Graecam sancti Marci, sive sancti Cyrilli Notae.	333	Liturgia Communis, sive Canon universalis Aethiopum.	472
Appendix ad Liturgias Alexandrinas.	343	In Canonem generalem sive Liturgiam Aethiopicam Observationes.	496

**PRAEFATIO.**

## P R A E F A T I O.

**Q**UAE rem Liturgicam generatim spectant, atque adeo Operis consilium. non Orientali modo Ecclesiae, sed Occidentali etiam communia sunt, cum viri doctissimi fuse exposuerint, in hoc opere tractare non aggrediemur, verum ea sola quae ad Orientales proprie pertinent; quod ea ut plurimum intacta sint, summe tamen necessaria ad intelligendam veteris Ecclesiae cum nova, Occidentalisque cum Orientali, non interruptam ab Apostolicis temporibus in fide, disciplinaque Eucharistiae celebrandae concordiam. Itaque ad ea intelligenda, quae Orientalem sacrificii Evangelici formam constituunt, prius ea didicisse necesse est, quae totam illius oeconomiam continent, quae sunt et fuerunt semper omnibus Ecclesiis communia.

Egregiam sane in ea sacrae doctrinae parte explicanda Quinam res Liturgicas explicaverunt. contulit operam vir non tam dignitate, quam doctrina, morumque sanctitate conspicuus Cardinalis Joannes Bona, editis duobus Rerum Liturgicarum libris, eruditis et laboriosis, in quibus omnia prope quae hoc in genere optima sunt, accurate collegit, adeo ut illius diligentiam vix quidquam effugerit. Qui antea ut Jacobus Pamelius, idem argumentum tractaverant, etsi multa collegere, quae maximam antiquitatibus Liturgicis lucem afferunt, longe tamen abfuerunt a certa illa veri cognitione, sine qua frustra in illis explicandis laboratur: maxime vero quia plerique Graecae Ecclesiae disciplinam pro cognita habuerunt, cum ipsis incognita plane foret, Syrorum, Aegyptiorum, aliorumque Orientalium multo minus. Pamelius enim Graece parum sciebat:

## PRAEFATIO.

Genebrardus etsi linguarum Orientalium, Hebraicae in primis peritus, Officia sacra Orientalium nulla viderat: reliqui ne nominari quidem merentur.

Multos retardavit  
Critices defectus.

Magno etiam, ne quid alicujus utilitatis hac in tractatione praestarent, illis impedimento fuit Critices accuratioris defectus, cum illi duo, dum Liturgiam Apostolicam designare satagunt, falsis veterum Pontificiarum Epistolarum Dionysii, Clementis aliorumque similium scriptorum testimoniis, omnia sua scripta oneraverint: certiora aut ignoraverint, aut neglexerint. Sed neque is qui primus Graecis ritibus explicandis laudabilem prae reliquis impendit operam Jacobus Goarius ex Dominicana familia, eo errore caruit: qui quidem si cum Graecis negotium sit, innoxius est, nam scriptorum illorum autoritas apud eos viget. Verum adversus Protestantes non inutiliter modo, sed etiam periculose talibus subsidiis pugnatum est: ea enim argumenta facile refellebant, cum veteres Liturgias, quasi non aliunde stabiliri posset illarum dignitas et autoritas, inter supposititia scripta rejici debere contenderent.

Ut etiam disciplinae  
veteris ignoratio.

Accessit etiam, quod cum plerique veterem disciplinam non ex communi saeculorum omnium traditione, et continuatis Ecclesiarum exemplis, metiri vellent, sed ex sui temporis moribus et institutis, temere nimium quidquid a Latinae Ecclesiae consuetudine vel minimum recedebat, damnare non veriti sunt, qua ratione factum, ut traditionis perpetua successio abrupta videretur, neque ullum adversus communes hostes superesset in aeterna illius autoritate praesidium. Hinc natae sunt tot adversus Graecos accusationes, dum vix quidquam in illorum sacris caeremoniis a censura inofficiosissima intactum reliquerunt, etiam illi qui concordiae conciliandae causa in Orientem mittebantur: quibus exacerbati animi, in odium inexpiabile, quod luctuoso tandem schismati occasionem dedit, eruperunt.

Nimia facilitas in  
damnanda Orientali  
disciplina.

Prodierunt deinde ex eorundem hominum qui veterem disciplinam ignorabant, judicii, ratae quaedam sententiae, secun-

## PRAEFATIO.

dum quas Officia Sacramentalia omnia, quae Orientales Christiani a majoribus tradita conservabant, damnata impietatis, reformata, aut abolita sunt: quae censura non Orientales solum Ecclesias quae supersunt, sed antiquas communis traditionis testes, simul involvit.

Difficilis sane erat accurata rerum Liturgicarum tractatio, cum a restitutis in Europa humanioribus literis, haud mediocre tempus effluerit, antequam linguae Graecae cognitio, et reliqua ex vetustis monumentis Ecclesiasticis subsidia, ad illustrandam Theologiam adhiberentur. Graecas et Hebraicas literas multi contemnebant, et si qui eas impensius colerent, a novitatis suspicione non erant immunes: unde Reuchlinus et Erasmus perpetua apud ejusmodi homines invidia flagraverunt, neque Romanorum ipsorum Pontificum amplissima testimonia, praesertim erga Erasmum jam senem et Protestantium conviciis laceratum, a calumnia eum vindicare potuerunt. Is porro cum Chrysostomi Liturgiam, qualis extabat in Codice qui illi ad manus fuit, Latine esset interpretatus, optime de Christiana Republica meruerat, cum sola tunc extaret Ambrosii Pelargi versio, inconcinna prorsus et barbara. Tanta erat nihilominus ea aetate rerum Ecclesiasticarum, maxime Liturgicarum obscuritas, ut paucissimi inde profecerint. Imo cum ex aliquot disputationibus quae Florentiae cum Graecis habitae fuerant, et ex Bessarionis opusculo, non modo lux nulla Graecis Ritibus affulsisset, sed inductae majores tenebrae: quod ad Orthodoxae fidei de Eucharistia confirmationem erat opportunissimum, non inutile modo, sed perniciosum judicatum est. Solus quantum adipisci legendo potuimus, plus vidit reliquis Georgius Cassander, qui in brevi, sed erudito scripto, quod Liturgica appellavit, ea solidioris doctrinae semina inspexit, ex quibus fructus longe maximi colligi potuissent, si imitatores habuisset.

Nihil tunc quod ad res Liturgicas spectaret editum fuerat, nisi Graecorum Ecclesiastici libri complures, Venetiis plerumque,

Difficilis et invidiosa fuit rerum Liturgicarum tractatio.

Liturgiae quando primum editae.

a \*

## PRAEFATIO.

ut usui forent in quotidianis Officiis, quique omnes ferme in Graeciam asportabantur, vixque nostris Theologis noti erant, cum inter eos paucissimi Graece scirent, et quidem mediocriter, adeo ut styli illius sacris ritibus proprii sententiam non facile assequerentur: multo minus rubricarum et scriptorum qui caeremonias exposuerant. Orientalium Liturgiarum nulla, praeter Aethiopicam generalem, et duas alias edita fuerat, cum versione satis inconcinna, et aliquot locis interpolata, ex qua de ritibus Aethiopum vix poterat pronunciari. Post annos aliquot Typis Regiis Lutetiae editae sunt Graece et Latine, Liturgiae S. Jacobi, S. Basilii, S. Joannis Chrysostomi, cum Missa Praesantificatorum anno MDLX. qua editione nihil elegantius. Accesserunt opuscula sanctorum Patrum, aut recentiorum Graecorum varia, quae ad fidem Eucharistiae confirmandam, et illustrandam magnam auctoritatem habebant. Verum etsi non contemnendam operam in Praefationibus et notis impendisset Claudius Sanctesius insignis illa aetate Theologus, ritibus nullam aut exiguam lucem attulit: quaestiones illas quarum origo ex quorumdam hominum adversus Graecos criminationibus, non aliunde quaerenda est, tractare Sanctesius, et qui eum secuti sunt videntur formidasse. Cabasilae et Marci Ephesii scripta ediderunt, circa agitatam in Concilio Florentino de verborum Christi ad consecrationem potestate quaestionem: sed eam ipsi attingere veriti, Bessarionis opus de Eucharistia conjunxerunt, quasi antidotum adversus Graecorum haeresin, neque ultra progressi sunt. Qui Parisiensem editionem eodem anno Antuerpiae minori forma, et Latine tantum renovaverunt, nihil addiderunt novi.

Joannes a Sancto  
Andrea Liturgias ali-  
quot edidit.

Editioni Parisiensi operam contulerat Joannes a S. Andrea insignis Ecclesiae Parisiensis Canonicus: is post annos viginti tres Liturgiam Marci Graecam edidit, ex apographo Guillelmi Sirleti Cardinalis doctissimi: nihil quoque praeter Latinam versionem adjunxit: notas nullas quae aut ritus, aut doctrinam explicarent, sed excerpta tantummodo ex Clementinarum Constitutionum libro 8.

## PRAEFATIO.

Idem anno MDXCV. aliam Liturgiam edidit hoc titulo. *Missae Apostolicae seu divinum sacrificium S. Apostoli Petri*, nec indicavit unde illam habuisset: subjunxit aliquot Willelmi Lindani notas, non jejunas modo et eruditionis vacuas, sed prorsus inutiles. Quid enim referebat Missam talem, cum nostra conciliandi laborem perdere, cum alteram istam opus esse privati alicujus esse constaret, qui ex Graeca et Latina illam arbitrio suo composuerat.

Eodem prope tempore Andreas Masius vir Syriace doctissimus ediderat cujusdam Liturgiae Syriacae Basilio adscriptae Latinam versionem, cui praefationem addidit, in qua de illa sua, et Graeca ejusdem nominis conjecturas inseruit; quae multis fraudi fuerunt, ut alibi explicavimus, neque enim de Syriacis Liturgiis judicare recte poterat, qui unicam illam viderat.

Masius edidit Liturgiam Basilio Syriacam.

Tandem sub finem saeculi decimi sexti editae sunt Liturgiae Syriacae, titulo Missalis Chaldaici, Romae ad usum Maronitarum, sed valde interpolatae, neque Latine conversae: ut Armenorum vulgaris, sed cum versione. Paulo post Conimbricae Latine prodit Missa Christianorum apud Indos, sed reformata multis in locis, auctoritate Alexii Menesii Goensis Archiepiscopi, quae est communis Nestorianorum Liturgia: tandem Augustae-Vindelicorum versio trium Copticarum.

Syriacae Liturgiae, etc.

Omnes illae de quibus huc usque dictum est, Armenicae excepta, in Bibliothecam Patrum translatae sunt. Verum in illa collectione ita versatus est Margarinus Bigneus, ut in Graecis Jacobi, Basilio, Chrysostomi et Marci, edita jam exemplaria typis describi curaverit: absque ulla cum Graecis codicibus comparatione, notis nullis, nulla multorum errorum quae in textum vel in versiones irrepserant, emendatione. Nec aliter in eo opere versatus est, quam fecisset diligens typographus, nisi quod de suo pluribus locis lectores admonuit, ut caute legerent ea ipsa verba, quae sanctissimi Ecclesiae Doctores ad altaria pronunciant, nullo florentissimarum Ecclesiarum scandalo.

Plures Liturgiae translatae in Bibl. Patrum.

## PRAEFATIO.

De illis variae Criticorum sententiae.

Qui circa Liturgias illas Criticen exercuerunt suam duplicis ordinis fuerunt. Nam Catholici complures, quasi periret illarum autoritas, si Apostolicis, aut aliis viris sanctitate conspicuis abjudicarentur, titulos qualescumque forent, vindicandos susceperunt: et tamen in ipsis Liturgiis suspecta habuerunt non pauca, quasi a recentioribus inducta essent: aut ita sunt interpretati, ut vix ipsi sibi, tanta est inter eos diversitas, satisfacerent, multo minus Ecclesiae Catholicae adversariis, quorum maxime intererat, ut supposititiae et falsae haberentur: cum illos nimium premat illarum autoritas. Ita omnes Graecas editores primi, Baronius, Bellarminus et plures alii defendere aggressi sunt, prorsus infeliciter, plerumque ex Pseudepigraphis, aut conjecturis incertissimis. Inde accidit ut inter ipsos Catholicos viri non ineruditi, Liturgias illas omnes, aut suppositas esse, aut valde interpolatas, aut ab haereticis corruptas, aut tandem multis saeculis recentiores esse, quam vulgo creditum fuerat, Protestantibus concesserint. Reliquas multo magis aspernati sunt: turpissimum existimantes, agnoscere Basilii, ut exemplo utamur, Liturgiam Copticam, qui Graecam, ut noviter compositam rejicerent. Imo cum nonnullis diversitas Liturgiarum Basilii, Graecae, Copticae et Syriacae argumentum certissimum videretur, quo nullam illarum a Basilio scriptam esse constaret, omnes prope teterrimam de illis sententiam tulerunt, ut inutiles plane ad confirmandam ex Orientalium Ecclesiarum concordia Catholicam fidem efficerentur.

In ritibus explicandis vix quidquam olim praestitum.

In tot vero Graecarum Liturgiarum editionibus, ut etiam versionum illarum quae Orientalibus propriae erant, nihil omnino annorum plusquam centum decursu, a quoquam praestitum fuit, quo ritus sacri exponderentur. Nam quae Claudius Sanctesius collegerat ex Chrysostomo, partes quasdam illustrabant, sed eas solas quae toti Ecclesiae communes, non magis ad Orientales quam ad Occidentales pertinebant. Rituum et totius disciplinae Eucharisticae talis erat obscuritas, ut verba ipsa non intelligerentur, quod ex primis versionibus manifestum est. Neque

## PRAEFATIO.

magno adjumento fuit, Glossarium Meursii Graeco-Barbarum ad explicanda vocabula usus Ecclesiastici.

Tandem prodiit anno 1647. opus insigne Jacobi Goarii Primus eos feliciter explicavit Goarius. ex Ordine Dominicano viri doctissimi, quo Graecorum Euchologium illustravit, et Latine versum egregio commentario explicavit, in quo Basilii, Chrysostomique Liturgias, omniaque ad ritus Eucharisticos spectantia, quae obscurissima erant, in magna luce collocavit, nihil adeo ut hoc in genere aetas nostra viderit praestantius. Nam vulgares quae in manibus Graecorum erant, tum veteres editiones, multosque antiquissimos codices inter se comparavit, quibus textus emacularetur: cumque non modo in antiquitate Ecclesiastica versatissimus foret, sed hodiernae etiam disciplinae, cum in Graecia Missionibus operam dedisset, notitiam haberet non mediocrem, omnes qui aliquid hac in parte tentaverant longo intervallo superavit. Ante annos quatuor Isaacus Habertus Pontificale Graecorum ediderat plenum eruditionis reconditae, liberaeque a spinosae Theologiae salebris, inter quas vix agnosci potest Ecclesiasticae disciplinae traditio: atque illo in opere multa Liturgiis illustrandis utilia inspersionat. Sed ulterius progressa est Goarii diligentia, adeo ut tot annorum decursu, nemo quidquam illius laboribus addiderit: omnes ex illis se profecisse agnoverint.

Atque haec circa Liturgias Graecas praestita sunt a viris Plerque alii non eodem successu de illis scripserunt. eruditis, praeter quae nihil prope in literas missum est, quod novarum rerum delectu, judiciove possit commendari. Nam Protestantes omnes Rivetum secuti sunt, infelicem si quis unquam fuit veterum scriptorum. Criticum: et quod mirari satis nemo possit, multis Catholicis ejus censura non displicuit. Altilius de Jacobi Liturgia commentarium publicavit, quem probare nemo, nisi Rerum Liturgicarum imperitissimus queat, amplamque praebet Protestantibus illam et reliquas impugnandi materiam. Reliqui ubi de Graecis Liturgiis locuti sunt, aut aliena potius judicia quam sua perscripserunt, aut conjecturis

## PRAEFATIO.

indulserunt, quarum nulla certis fundamentis nititur, pleraeque ne verisimilitudine quidem sustentantur; ut illa de Liturgia Chrysostomi, quod is non sit illius autor, sed Joannes alter ducentis annis posterior.

Circa Liturgias  
Orientales nihil scri-  
ptum.

Orientalium porro Liturgiarum longe major neglectus fuit: compactae sunt enim, ut diximus cum aliis in Bibliotheca Patrum, vix lectae a Theologis, aut adductae in testimonium ad fidem Eucharistiae adversus Protestantes vindicandam; naevos multiplices quibus versiones obscurabantur, nemo animadvertit, et in ultima tandem amplissima Lugdunensi editione, quales ab initio prodierant, recusae sunt. Neque sane manum salutarem illis admovere facile erat: cum et rara forent exemplaria ad quas recenseri illas oportebat, obstaretque peregrinarum linguarum difficultas, eo gravior, quod stylus Ecclesiasticus vocibus et verbis multiplicibus abundat, quae frustra in Lexicis quaerentur, exiguumque foret in advenis Orientalibus subsidium.

Protestantes pauci de  
illis scripserunt.

Cum tamen adversus Catholicam de Eucharistia fidem declamare Claudius Carentoniensis coepit, inquisitum est diligentius in Orientales Liturgias, de quibus, ex quo editae fuerant, Theologi nostri verbum non fecerant: multo minus Protestantes, qui quam parum opinionibus suis faverent, ex solis versionibus satis perspiciebant. Duo tamen ex illorum numero insignes in literis viri, Josephus Scaliger et Claudius Salmasius, illarum cum laude meminerant, et antiquitatem commendaverant. Primus Codicem suum quo tres Aegyptiacae continebantur, ad Marcum Velsorum miserat, is Romam ad Victorium Scialach Maronitam, qui eas Latine vertit. Eam versionem emendaverat locis in multis Scaliger, sed ita ut minutiora tantum peccata observaverit: quae majoris momenti erant praetermiserit, veteri stylo Ecclesiastico Graeco se illas interpretaturum pollicitus, quod nunquam praestitit. Neque ille interpretandi labor viro doctissimo tam facilis, quam existimabat fuisset: subactum enim in vetustis Ecclesiasticis officiis esse oportebat illum, qui id in

## PRAEFATIO.

se susciperet, quorum levem omnino notitiam, etiam doctissimi Protestantes habere deprehenduntur. Inutilis quoque labor ille futurus fuisset, cum extarent Graece illae Liturgiae, quales a nobis tandem repertae sunt in Codice Regio. Quod si rerum Ecclesiasticarum, aequae ac humaniorum literarum peritus fuisset Scaliger, agnovisset, eam quae Marci nomine edita fuerat Liturgiam, annis uno et viginti, antequam ad Marcum Velsorum scriberet, ex tribus, quas Codex suus continebat, unam esse.

Multis deinde annis elapsis Claudius Salmasius cum in exemplar aliud earumdem incidisset, mirifico commentario ex eadem, Catholicam de Transubstantiatione doctrinam impugnare aggressus est, qua de re dicitur in notis ad illam Liturgiam. Versione quoque mendosissima sua, quae textui Coptico et Arabico aequae contraria erat, abusus est in Tractatu de Transubstantiatione. Albertinus locum unum citavit ex Aethiopica Liturgia, quo insulsissime triumphat, quasi totius Christiani orbis consensus, cum Calvinistis eo demonstraretur.

Judicium Salmasii.

Cum igitur Claudius illum Christianorum Orientalium consensum cum Ecclesia Catholica circa fidem Transubstantiationis, et realis praesentiae confidentissime negasset, nec alia quam ex sordidis autoribus argumenta protulisset; de Liturgiis siluisset, in illis quaerendam Orientalium sententiam de Eucharistia visum est potius, quam ex incertis atque secum saepe pugnantibus, viatorum, aut scriptorum aliud agentium testimoniis.

In eas amplius inquisitum occasione quaestionis de Perpetuo consensu.

Prodierat tunc primum volumen, quo brevis Tractatus de Perpetuo fidei consensu circa Eucharistiam vindicabatur adversus Claudium, qui primo operi, quod tribus majoribus voluminibus, et Responso generali occasionem dedit, opposuerat Refutationem priorem suam. Habebat ille colorem quemdam scribendi proprium, simplicem ut videbatur, et in affectatum, quo tantum effecit, ut non modo insignis apud suos Theologi laudem tulerit, sed sordere statim coeperint laboriosa Albertini et aliorum ejus symmystarum volumina, imo et multis Catholicis fucum fecerit.

Quam temere Claudius de illis pronunciaverit.

## PRAEFATIO.

Vix enim existimare quisquam potuisset hominem qui de Orientalium fide asseveranter affirmabat, ignoratam illis huc usque fuisse realis praesentiae, multo magis Transubstantiationis doctrinam: Eucharistiae adorationem, omniaque fidei quam tenemus consentanea: qui miserebatur adversariorum ignorantiae, temeritatemque eorum et malam fidem modeste deplorabat, ne primam quidem illarum Ecclesiarum, de quibus loquebatur, notitiam habuisse. At id certo agnosci poterat, ex sola quam dabat sectarum enumeratione, in qua plures ex una faciebat, nominabat alias, quae dudum perierunt, imperitiam denique summam suam illis in rebus perspicue demonstrabat.

Multos tamen fefellit.

Verum ea tunc fuit Theologiae ratio, ut pauci admodum hominis proterviam agnoscere, multo minus confutare possent. Quae vernacule scripta sunt, leguntur ab omnibus, et quamvis iudicare de illis operibus ad religionem spectantibus non omnes facile queant, vix tamen ullus quin de illis recte iudicare possit, dubitat. Inde factum, ut omnes prope qui in Calvinistica secta vivebant, Claudio non minus crediderint de Coptitis, Syris, Aethiopicis, Armenis falsissima quaeque affirmantí, quam de aliis omnibus, quo in genere quanto quisque imperitior, aut illiteratior erat, tanto fuit ad omnia approbanda facilius. Imo quod saepe nimium experti sumus, non defuere inter Catholicos, qui frustra laborari in concilianda Orientalium doctrina cum nostra, temere existimarent: reliquos movebat non mediocriter adversarii confidentia.

Ex multorum codicum collatione examen Liturgiarum institutum est.

Ea demum occasione coepi ante multos annos Liturgiis cognoscendis incumbere, cumque cura viri amplissimi Joannis Baptistae Colberti magnus Codicum Orientalium numerus in Bibliothecam Regiam delatus esset, multos quoque ipse in suam ex Oriente contulisset, tunc de Orientalium fide et disciplina cognoscenda sperari coeptum est. Neque sane spes fefellit, cum ex sequentibus voluminibus, quae ad hanc de Perpetuitate fidei controversiam agitandam scripta sunt a nostris Theologis,

## PRAEFATIO.

illa de Orientalium consensu quaestio tam perspicue explicata sit, non modo ex illorum qui praecipuis Ecclesiis praesidebant, Episcopis et Sacerdotibus cujuscumque sectae, sed etiam ex Liturgiis, aliisque publicae autoritatis libris, ut confutatus Claudius nihil quod reponeret, habuerit.

Cum librorum jam copia satis ampla suppeteret, quae-  
cumque ad Liturgias spectabant accuratius inspicere necesse fuit,  
quia cum gravissimam merito judicemus esse illarum autoritatem,  
nihil speciosius opponere Protestantes poterant, quam illorum  
hominum judicia, qui de illis minus commode senserant, quae  
a multis eruditis inter Catholicos viris non modo rejecta non  
forent, sed approbata saepius et novis rationibus confirmata.  
Sed statim atque Liturgias attentius expendere coepimus, ob-  
servavimus eos qui illas non nisi in versionibus legerant, de  
illis nullatenus debuisse judicare. De Graecis non loquimur,  
sed de Aegyptiacis, quarum summa antiquitas est, ususque a  
mille et centum annis in Ecclesia Alexandrina perpetuus. Aethio-  
picam quoque ex illis expressam expendere necesse fuit: tum  
alias Syriacas, quae ab Orthodoxis sive Melchitis, Nestorianis  
et Jacobitis usurparentur. Romae editas in Missali Chaldaico,  
ex prima inspectione, reformatas multis in locis esse constabat:  
Malabaricam multo magis. Cum porro Nestoriana Missae Co-  
dices et Jacobitarum complures inspexissemus, tum demum  
intelligere licuit, quam gravi testimonio tot Ecclesiarum a multis  
saeculis separatarum privata huc usque fuisset Ecclesia Catholica,  
quae in diversis illis Officiis omnium gentium linguis, unam  
veterem frustra a Reformatoribus novitatis accusatam Eucha-  
ristiae fidem perspicue loqueretur.

Exinde consilium coepimus Liturgias Orientales, quaecum-  
que haberi poterant interpretandi, quo in labore difficultates  
maximas superare necesse fuit. In Syriacis minus molestiae  
devorandum videbatur: non mediocris tamen illa fuit, cum plu-  
res longe quam in Missali Chaldaico editae fuerant, Liturgiae

Orientalium prae-  
sertim editarum et  
manuscriptarum.

Earum nova inter-  
pretatio necessaria.

b\*

## PRAEFATIO.

reperirentur in Manuscriptis Codicibus: neque editis convenirent nomina quae in aliis occurrebant, quibus accedebat constans et perpetua interpolationis nota. In quaerenda vocum multarum usus Ecclesiastici significatione, nihil ex amplissimis lexicis etiam ineditis, subsidii erat, ut neque in advenis Orientalibus, quos studiose, sed sine fructu consulebamus. Rubricae in Codicibus rarae, aut nullae; virorum qui has literas Orientales excoluerunt etiam indigenarum, ut Abrahami Echellensis et Fausti Naironi, observationes incertae aut falsae. Verum tamen haec omnia superata cum arbitraremur, ad novas versiones adjecimus animum.

Praesertim Copti-  
carum.

Erat adhuc magis laborandum in Copticis Liturgiis, quarum dignitas et antiquitas etiam ab ipsis eruditissimis Protestantibus commendata fuerat. Nam Victorius Scialach Maronita, quo interprete illas Marcus Velserus Latine publicaverat, nulla Coptici textus habita ratione, solam versionem Arabicam expresserat, saepe parum feliciter. Novam ex Coptico exemplari qui promiserat Athanasius Kircherus, nunquam dedit. Itaque de nova alia cogitandum fuit, praesertim quod voces Ecclesiastici usus, quae in Scala Aegyptiaca explicatae sunt, cum multis aliis ejusdem linguae, nullius ad ritus intelligendos utilitatis esse possent. Ut enim ab aetate majoribus audivimus, saepius Abrahamus Echellensis, qui interpretando adhibitus fuerat, unicum, eumque satis mendosum codicem secutus cum esset, Arabicis solis intentus, sententiam pervertit, male legit et pejus interpretatus est.

Cur propriis lin-  
guis edere illas non  
potuimus.

Itaque cum novam versionem aggressus fuisset, eamque commentario explicassem, viris eruditissimis, atque inter caeteros praecipuo, nec satis unquam laudato Jacobo Benigno Bossueto Episcopo Meldensi, visum est, illarum Aegyptiacarum et reliquarum editionem procurari: quod etiam Illustrissimi Joannis Baptistae Colberti judicium fuit. Is autem sua quamque lingua edi volebat, duobusque circiter antequam letaliter decumberet mensibus, typos Syriacos, Arabicos et alios parari jusserat: sed

## P R A E F A T I O.

summi illius viri interitu, quo Musae omnes collacrumarunt, concidit operis perficiendi spes, et consilium editionis Liturgiarum Orientalium, suis linguis, abjiciendum fuit. Quia tamen viris doctissimis, maxime vero Illustrissimo Meldensi Episcopo qui varias observationes et ipsas Liturgias viderat, judicatum est, illas absque textibus, ut vulgo dicunt, Originalibus debere publicari, tandem ne periret labor Ecclesiae, ut sperabant, futuris utilis, judicium illorum secuti, editioni incubuimus.

Rati sunt, ut satis notum est, qui literis Orientalibus operam dederint, et quamvis multos illarum peritissimos homines avorum, aut nostra aetas tulerit, plerique tamen Ecclesiasticos libros Arabice scriptos neglexerunt: unde praeter opuscula pauca Abrahami Echellensis et Fausti Naironi, in quibus multa desiderantur, nihil extat unde fides et disciplina Orientalium cognosci queat: Syriaci libri rariores sunt, paucisque visi. Aegyptiaca lingua, sive ut vulgo vocatur Coptica, ab eruditis aliquot commendata est, tanquam ad vetera Aegypti monumenta, characteresque saxi et obeliscis insculptos plurimum lucis afferre posset, cum illa tantum utilitas ex ea capiatur, quod antiquas voces nonnullas a Scriptoribus Graecis conservatas, ad veram suam originem referat. Lexica hujus linguae et imperfectissima sunt, et ex Ecclesiasticis libris contexta: ipsa lingua per se difficilis, cultores huc usque paucissimos habuit. Itaque textuum Copticorum editio, quamvis optanda fuisset, ut veneranda illa Ecclesiarum monumenta essent in omnium manibus, et acui inde posset eruditorum diligentia, tamen ad paucos spectabat: sincera vero Liturgiarum versio, Orientalis disciplinae ex ipsis autoribus indigenis expositio, et alia quae hoc in opere necessaria sunt, ad omnes pertinent. De interpretatione judicare pauci admodum possunt: reliquos existimare oportet, interpretem officio suo functum fuisse, donec hallucinationis, aut malae fidei reus demonstretur: nec facile suspicari, eo quemquam stultitiae devenisse, ut fraudem in longo opere lectoribus facere

Accurate versionis  
difficultas.

## P R A E F A T I O.

interpretando possit, quae ipse non intelligat. Hallucinari etiam eruditissimi possunt, ut sane hallucinatus est multis in locis Maronita Aegyptiacarum Liturgiarum interpres, sed ea ratio fuit, quod Arabicis, quae prae oculis habebat, solis incumbens, Aegyptiacam antiquissimam lectionem non consuluerit: multo minus Graecas Liturgias, quae obscuris vocibus, aut sentiis lucem afferunt, eamque non dubiam.

In ista adhibita  
est cura, ut sincera  
foret.

Quamvis igitur non ea sit nostra temeritas, ut in Arabica aut Syriaca, aliisve linguis doctissimos nostrae superiorisque aetatis viros superasse, existimemus, id unum vere affirmare possumus, plus nos laboris et diligentiae adhibuisse, eo successu, ut neque de vera interpretatione dubium alicujus momenti reliquum sit, neque bonam nostram fidem vocari in suspensionem vereamur. Codices consulimus plures et meliores, quam quisquam alius: Coptico exemplari adhaesimus: et in locis aliquot obscuris juit nos maxime Codex Graeco-Arabicus, tum variae lectiones Arabicae versionis duplicis, illius scilicet quae Graeco textui adjuncta erat, et alterius quae Coptico.

Criticas ad textum  
notas characterum  
Orientalium defectus  
omittere coegit.

Poteramus si characteres Coptici, Arabici, aut Syriaci non defuissent satis utilibus notis versiones illustrare, quae quidem ad textus criticam spectavissent, ut fecere prope omnes qui linguarum Orientalium aliquam facultatem habuerunt: sed haec omittere typorum defectu, necesse fuit. Multa tamen non ad eruditionis frivolum ostentationem, sed ad ipsarum Liturgiarum sententias accuratius perspiciendas, hoc in genere praestari possunt, ad cognoscendam penitus stili Ecclesiastici, tam Graeci recentioris, quam Coptici et Arabici naturam, et consuetudinem, ex cujus ignoratione viri doctissimi in gravissimos saepe errores lapsi sunt, et alios fefellerunt. Illius quippe stili ea ratio est, ut frustra alibi quam in Christianorum libris quaeratur, quos amplissimorum Lexicorum autores vix novisse manifestum est, adeo ut plerumque vocabula, ut etiam *τεχνικά* omnia, non aliunde intelligi quam ex multiplici lectione soleant. At quantas

## PRAEFATIO.

saepe unius vocis ignoratio errandi causas dederit, dici non potest: exempla aliquot afferemus.

Eduardus Pocockius vir Arabice in primis doctus, in Praefatione ad varias lectiones versionis Arabicae sacrae Scripturae, quae in Londinensibus Polyglottis edita est, locum adduxit ex Abulfaragii Historia Dynastiarum, quam postea Arabice et Latine edidit. Cum is duplicem apud Syros extare versionem scripsisset, simplicem unam, factam tempore Hiram Tyrii, alteram ex Graecis exemplaribus: Pocockius vocem obviam, quae *Tyrium* significat ad aliam periodi partem retulit; et ad originem illius attendens, *figuratam*, vertit, atque ita appellavit versionem Syriacam ex Graeco factam, de qua distinctione nec Abulfaragio, nec aliis autoribus in mentem venerat. Ex illa tamen distinctione Waltonus, et alii innumeri duas illas versiones simplicem et figuratam excogitavere, quarum nulla apud Syros notitia est.

Viri doctissimi  
stilum Ecclesiasti-  
cum ignoravere. Po-  
cockius. Tom. 6.

Idem cum Abulfaragii historiam edidit, et de autore in Praefatione dissereret, conjecturas de eo varias ex diversis autoribus proposuit, ex quibus tamen sciri quidquam aliud vix potest, nisi quod Malatia sive Melitena oriundus fuisset, medicinam cum laude exercuisset, librisque editis illustrasset. In una voce haesit, quam ita vertit, ut honoris causa tributa Abulfaragio fuisse videretur, nempe quod fuisset *lumen Orientis*, in qua sane nec interpres, nec lector quidpiam aliud intelligat, quam laudis plenum titulum. At significabat illa dignitatem Catholici, seu ut alii dicunt Papae Orientis, nempe illius qui in Ecclesia Syra Jacobitica secundum sub Patriarcha Antiocheno locum tenebat, ut Abulfaragius. Illo titulo semel constituto apparebat, quam ridicule a quodam contemtissimo autore Muhamedano, quem tamen Pocockius citavit, scriptum fuisset, illum a Christiana Religione ad Muhamedanam impietatem defecisse.

In Erpenii versione Latina historiae Saracenicæ, cum multa autor de Christianorum rebus intermisceat, omnia prope intelligi non possunt, ob stili Ecclesiastici ignorantiam. Quis

Erpenius in rebus  
Christianorum ubique  
malus interpres.

PRAEFATIO.

enim divinare queat haec verba, *accepit Sartoniam*, aut *abolevit Sartoniam*, significare hunc vel illum Patriarcham Simoniam exercuisse vel sustulisse? *Matroninum* quemdam Antiochiae occisum: cum ea vox duos Metropolitans significet? *Diaconum* loco *Presbyteri*: *Sacrificum* pro *Sacerdote*, et alia ejusmodi multa? quibus non leviora sunt peccata longe plurima in historia politica, quorum praecipua observavimus in ea quam nuper edidimus, Patriarcharum Alexandrinorum.

Golius.

Inter alia eloquentiae Arabicae specimina vir Arabice doctissimus Jacobus Golius, Homiliam edidit de Nativitate Christi scriptam ab Elia, qui in titulo Codicis manuscripti Catholicus appellatur. Eum ille Antiochenum Patriarcham fuisse dixit, qui error levis foret, nisi traheret secum multos alios spissiores. Nam Eliam istum, aliunde Nestorianum fuisse constat: inde igitur nonnulli Antiochenum ex ea haeresi Patriarcham somniaverunt, qui nunquam fuit. At si quid vox illa peregrina significabat in stilo Ecclesiastico Golius intellexisset, Nestorianae sectae supremum Antistitem agnovisset. Eodem errore Kircherus Hananiechua, qui titulo Catholici Patriarchae ornatur in inscriptione Syriaca lapidis Sinici, anno MDCXXV. in Provincia Xensi reperti, Alexandriae aut Antiochiae quaeri jussit, cum esset Nestorianae sectae Patriarcha.

Errores multiplices  
Boderiani in versionibus  
ex Syriaco.

Magna fuit et jure merito, laus Guidonis Fabricii Boderiani in literis Syriacis, quarum studia mirifice promovit, editis Grammatica et Lexico, tum emendatione et versione Novi Testamenti Syriaci. Is tamen in exiguo libello Rituum Baptismalium Severi Antiocheni, quem absque ulla ratione, aut codicum auctoritate Alexandrinum appellavit, toties lapsus est, ut versio ejus nihil saepe minus quam Syriacam orationem repraesentet, praesertim in illis quae caeremonialia sunt. Nam *Pirma* hostiam vertit, cum sit *incensum*: תליחא seu *elevatio vocis*, quae in modum rubricae praemittitur, aut inseritur orationibus, vertit *Trinitas*, et ut sententiam efficiat, eam vocem vocandi casu vult

## PRAEFATIO.

intelligi, quo nihil alienius. Ita etiam in Novi Testamenti Syriaci editione quam procuravit Joannes Albertus Widmanstadius, tabulae lectionum ex Evangeliiis, Actis et Epistolis adjunctae sunt, Latine conversae, ex quibus ratio festorum cognosci potest. Mirum quomodo interpret quicumque sit, illas reddiderit. *Oblatio*, pro *Missa* sive Liturgia. *Electio Episcopi*, pro Ordinatione: *Surrectio* pro Statione. *Die quinta secretorum*, pro Feria V. mysteriorum sive in Coena Domini. *Lotio secreta*, pro lavatione pedum mystica, quam Rituales nostri vocant *Mandatum*, ut alia similia.

Mirum igitur esse nemini debet jacuisse tamdiu istam Ecclesiasticarum literarum partem, cui, quantum in nobis fuit, juvandae tot annos impendimus, cum summa difficultas studiosorum conatus retardaret. Habebunt autem in nostris versionibus non intricatas et obscuras Liturgiarum Copticarum, et aliarum expositiones, sed sinceras et certas, secundum optimos Codices, quorum multi antiqui sunt, recentiores aliqui, sed publica auctoritate muniti, quales illi qui recensiti sunt ad Ritualem Patriarchae Gabrielis. Voces omnes praesertim ritualés explicantur, ita ut obscuritas vix ulla, sive in vocibus, sive in ritibus lectorem possit remorari.

Commentarios et notas ita digessimus, ut quae alibi tractata sunt praeteriremus, qualia sunt ea, quae communes Graecis et Orientalibus Ecclesiis ritus spectant, qui erudite et diligenter a viro Clarissimo Jacobo Goario expositi sunt, ut etiam quaecumque generatim ad Eucharistiae celebrandae Officium pertinent. Verum dedimus operam, ut quam plurima ad Liturgias Orientales spectantia, ex autoribus Orientalibus conquirerentur, ex eorumque auctoritate lux caeremoniis et orationibus fieret, quod a nemine praestitum videbamus. Ad Coptitarum quidem sacra Officia explicanda maximo adjumento fuere Codices manuscripti varii, praesertim unus ex Bibliotheca Regia eleganter scriptus, adjunctis caeremoniis; tum Ritualis liber Gabrielis Patriarchae, et alii non pauci Theologi, aut Rituum expositores.

De commentariis et  
notis.

## PRAEFATIO.

Quas Liturgias haec  
Collectio continent.

His praesidiis adjuti, cum nihil deesse quod ad Liturgias Latine saltem publicandas necessarium foret, videretur, operi manum admovimus: quid vero praestare conati sumus, aperiemus. Liturgias primum tres Ecclesiae Jacobiticae Alexandrinae, scilicet Basilii, Gregorii Theologi, et Cyrilli nominibus insignitas, damus, qui uno volumine quidquid ad illam Ecclesiam spectabat Officiorum Eucharisticorum, complecti visum est operae pretium. Versionem Victorii Scialach Maronitae, Augustae Vindelicorum editam emendare ad primitivum exemplar propositum nostrum fuerat. Verum tot et tanta mutanda occurrebant, ut nova interpretatione opus esse statim agnoverimus. Illa vero non ad Arabicum exemplar facta est, ut illa Maronitae, sed ad Copticum ipsum, multorum codicum comparatione emaculatum, et ad sinceram lectionem exactum. Arabicam quoque versionem observavimus, si quando aliqua occurreret in exemplaribus diversitas, et eam quae Graeco textui adjungitur in Codice Regio, multis locis non sine fructu consulimus. Varias lectiones, cum characteribus Orientalibus careremus, adjungere non licuit, earum tamen quando alicujus momenti visae sunt, mentionem fecimus.

Liturgiae Alexan-  
drinae duae novae  
nunc primum editae.

Cum vero huc usque Graecus illarum Liturgiarum Codex omnino ignotus foret, imo ne conjectando quidem, extare illum, aut similem aliquando extitisse, existimari cum aliqua verisimilitudine posset, nacti illum ex Bibliotheca Regia, duas quae in eo solae erant Liturgias damus Graeca lingua, nam Arabicam versionem omittere coëgit typorum Orientalium inopia. Latinam illis versionem adjunximus simplici et Ecclesiastico stilo. Deerat tertia Liturgia quam Coptitae Cyrillo adscribunt: cumque animadvertissemus, exceptis illis quae praeparatoria sunt, eandem esse quae olim Lutetiae nomine D. Marci edita fuerat, illam duabus aliis adjunximus: emendata ubi necesse fuit, Latina versione. Cum porro Codicem Regium satis manifeste agnoscamus, manu alicujus descriptum esse, qui mediocriter Graece sciret, unde non paucis erratis deformatus est, quae emendare plerumque

## PRAEFATIO.

facile fuit: nihil tamen in textu mutandum existimavimus, asteriscos apposuisse contenti: sententiamque similibus in locis expressimus secundum versionem Arabicam.

Copticis Graecisque Liturgiis notas adjunximus, in quibus Notae. explicantur ea quae in commentario ad primam exposita non fuerant, aut quae singularem aliquam observationem merebantur, et quantum licuit brevitati studuimus. Atque haec sunt, quae prima hujus Collectionis parte continebuntur.

Quia vero de Liturgiarum vetustate, dignitate et autoritate Dissertationes prae-  
viae de Liturgiis. talia huc usque fuerunt Criticorum judicia, ut neque inter se facile conciliari possint, neque nisi longa rerum non vulgarium observatione constitui, quae sequi, quae repudiare oporteat; idcirco toti operi Dissertationem adjunximus, in qua quid de sacris illis monumentis maxime verum videretur, exposuimus. Singularem adjecimus de Alexandrinis Liturgiis Dissertationem, in qua multa proponuntur plane nova, et tamen ad Eucharisticam disciplinam illustrandam summe utilia, quae ex Codice Regio solo primum cognita sunt, sine quo vix ulla extaret Alexandrinae Liturgiae memoria, quod eam Constantinopolitani Patriarchae prorsus suppresserint: ex Marci quae supererat sola, certi nihil, conjecturae tantum duci possent. De Adoratione Eucharistiae multa probabilia a nostris hominibus dicta sunt adversus Protestantes, qui ignorari illam ab Orientalibus, tam confidenter affirmaverunt, ut multos in suam sententiam traxerint, eo facilius, quod praecipuum de religioso Eucharistiae cultu nullum in Missalibus libris apparebat. Quantum vero Critici illi hallucinati fuerint, demonstrat accurata caeremoniarum omnium descriptio a Gabriele Patriarcha, quam diversorum exemplarium, et autorum qui Ritus explicaverunt, testimonia confirmant. Multo tamen superior est autoritas Graeci codicis, qui eam perspicue praescribit.

Commentarium et Notas ex libris Orientalibus collegimus, Notae unde excer-  
ptae. neque temere ullum citavimus aliena fide, imo quosdam negleximus, quod eorum autoritas non satis certa esse videretur. Tales sunt

## PRAEFATIO.

aliqui quorum testimoniis usus est Abrahamus Echellensis, in Notis ad Hebed Jesu, Eutychioque vindicato, et alibi: Faustus Naironus, et fortasse alii. Joannem illi suum Maronem citant, praesertim ex Commentario ad Jacobi Syriacam Liturgiam, cujus auctoris, et operis praeter Maronitas nullus meminit: et quae ab illis referuntur, reperimus in eo quem composuit Dionysius Barsalibi Jacobita. Constitutiones Ecclesiae Maroniticae allegant, quas nemo vidit; verum similes quasdam quae ad Ecclesiam Jacobiticam pertinent: autores alios plane ignotos, quique in numerosissimis Bibliothecis non occurrunt. Cum igitur nullis nisi certis auctoritatibus, Liturgicam disciplinam, et fidem Eucharistiae stabilire consilium sit, suspectas omitemus: satis enim magna est testium omni exceptione majorum copia, ut dubiis libenter careamus. Neque tamen accusamus Echellensis aut Naironi fidem, sed amor patriae, communisque apud suos traditio, fecit ut quos autores, tanquam suae Ecclesiae proprios laudari semper audierant, de illis non amplius inquirerent, securi praeterea de nostrorum hominum judiciis, quorum vix ullus novum aliquid ad res Liturgicas illustrandas, ex libris ineditis produxit.

De lucubrationibus  
Richardii Simonis.

Unus statim eximendus videbitur Richardus Simon, qui Gabrielis Philadelphensis, Graece et Latine editis opusculis Notas uberiores adjecit, in quibus ex Coptitarum Liturgiis, et Nestorianis testimonia protulit, nec pauca circa Liturgias Orientales observavit erudite, quae nemo antea observaverat. In notis deinde ad Itinerarium Montis Libani, ab Hieronymo Dandino Societatis Jesu, susceptum et Italice scriptum, quod vernacule interpretatus est, multa de Liturgiis inseruit, Syriacis praecipue ineditis, quarum excerpta Faustus Naironus transmiserat. Cum tamen integras non vidisset, analysinque totius Officii Eucharistici dare aggressus esset, non ita feliciter in ea disquisitione versatus est, ut nec in multis aliis quae sectas Orientales attinent, conjecturisque nimio plus indulset. Autores porro Syros aut Arabes nullos habuit, quorum testimoniis uti posset: Joannis solum Maronis et aliorum

## PRAEFATIO.

ea quae in Abrahami Echellensis lucubrationibus, aut ejus schedis Morino communicatis reperit, quos libros non viderat. Itaque frustra jactatur, ut ab aliquot Protestantibus factum est, ejus auctoritas, quae major esse non debet, quam sit illa autorum quos allegat: nullos autem viderat, neque talem Arabicae linguae facultatem habebat, ut Arabicis libris uti posset.

Minimum sane molestiae Protestantes hac in materia Catholicis dederunt, cum ne ullus quidem de Orientalium Christianorum religione tolerabiliter scripserit. Remittunt tamen nos saepe ad Hottingeri Topographias Ecclesiasticas, aliaque ejus scripta, quae non nisi excerpta sunt ex Ordinationum a Viro Clarissimo Joanne Morino Syriace et Latine editis ritualibus, quos saepe alter non intellexit, miras ex aliquot obscuris locis conjecturas elicere contentus. At autores Orientales Christianos nullos viderat, praeter Eutyrium Alexandrinum, et Isa filii Zaraa, quem Ibn-Sora appellavit, Dissertationes quasdam, ad rem Sacramentariam non attinentes; sed magnum fecisse sibi visus est, quod Muhamedanum quemdam Ebn-Edris verbose saepe describit, ut Christianarum rerum praecipua capita nos doceat. Omnes porro Exercitationes illae Historico-Theologicae, quarum in Academiis Septentrionalibus plures olim prodierunt, et maxime commendatae fuerunt ob argumenti raritatem, solidae eruditionis minimum habent, cum nihil aliud sint quam indigesta ex variis autoribus collectanea, et eorum praecipui semper sunt Praesidens, aut affinis aliquis honorandus, quorum laudes saepe utramque paginam faciunt. Hottingerus in coelum fertur; tum Catholicis fortissime maledicatur, testimonia ex Orientalibus nulla: quod si quis tres quatuorve lineolas Arabicas aut Syriacas, tanquam emblema vermiculatum inseruit, translatas ex Elmacino, Eutychio, Abulfaragio aut similibus, huic ab omnibus applauditur. Ita inter illos unus de Ecclesia Coptica Dissertationem instituit, in qua Brerewoodum sus deque versat, autoresque ab eo citatos reponit, Thomae Biatiensis, et aliorum collectitias observationes, laudat, damnat,

De rebus Liturgicis et disciplina Sacramentali pauca Protestantes sciverunt.

## PRAEFATIO.

interpretatur, saepe parum feliciter: alicujus Theologi Aegyptii, Canonistae vel Rituum expositoris, Codicis Liturgici, aut alterius cujuscumque libri Ecclesiastici, ne nomen quidem reperias.

Dissertatio de Aethiopica Ecclesia.

Alius de Aethiopica Ecclesia verbosam Diatribam dedit, quam qui memoria complectetur, nihil de Aethiopum religione magis sciet, quam quisque imperitissimus. Neque id mirum, quando vir laboriosissimus Europaeorumque Aethiopice doctissimus Jobus Ludolfus, cum majorem vitae partem in Aethiopicarum rerum studio consumsisset, unde justum commentarium texeret vix habuit, antequam Baltazaris Tellesii Historia Lusitanice scripta in manus ejus pervenisset. Mox volumina duo edidit, quibus etsi quidquid apud contemptissimos scriptores de Aethiopia reperitur, collegerit, novi tamen nihil quod ad historiam civilem aut Ecclesiasticam conferret, produxit. Nam religionem iis coloribus depinxit, ut qui de ea ex ejus commentariis judicaverit, ne obscura quidem illius lineamenta possit agnoscere. Vindicas illos ab Eutychnianismi accusatione, et recte quidem: sed unius naturae in Christo professionem, anathemata adversus Concilium Chalcedonense, Leonemque Romanum Pontificem, tolerari posse judicat. Judaicas superstitiones, polygamiam, sacrorum Ordinum profanationem, et multa similia, quae ipsi Patriarchae Jacobitarum Alexandrini saepe damnaverunt, tolerabilia Ludolfus existimavit, et excusare aggressus est. In materia Sacramentorum nihil non molitur ut Lutheranos illos esse suadeat: duoque tantum illis attribuit, cum ex illorum libris eadem habere illos constet, quae Ecclesia Alexandrina: hoc est totidem quot in Graeca et Orientalibus Ecclesiis, non minus quam in Latina agnoscuntur. At Ludolfus id negat: quia, inquit, interrogatus a me Petrus Aethiops, an agnoscerent septem sigilla fidei, negavit. Nempe homo barbarus definitionem Sacramenti natam in Reformatione intellexisset, quam ipsi ejus artifices vix intelligunt. Ita negavit Transubstantiationem credi apud Aethiopes, quod idem Petrus de ea edoctus ab ipso Ludolfo, parum ut non temere

## PRAEFATIO.

arbitramur fideliter, respondit, hoc mysterium esse: et Catholicus nemo non idem agnoscat. Verum si ignorantia aliquando excusare potest, etsi eo nomine excusari nemo debet, qui quae ipse nesciat, cogente nullo, alios docere aggreditur, at inexcusabilis omnino est mala fides, quam ubique in Ludolfo deprehendimus. Quid non de Liturgiis commentus est, quarum originem, formam et dispositionem prorsus ignoravit, dum illas Homilias esse dixit, diversisque nominibus appellavit, ne Liturgiam aut Missam dicere cogeretur: sed Orationem Eucharisticam. Cumque veritate victus negare non posset agnosci ab Aethiopibus realem praesentiam, at ex illius Aethiopsis testimonio, qui tamen ut ex ejus verbis agnoscitur, nihil simile dixerat, audacter affirmavit, illos Transubstantiationem non agnoscere.

In Liturgiis illorum multa extant, quae aliter explicari non possunt quam secundum Catholicam de Eucharistia doctrinam: Invocatio scilicet Spiritus sancti, quam omnes repraesentant: sed praecipue eximia illa ante communionem Confessio, quam ab Alexandrina Ecclesia acceperunt. De ea ne verbum quidem fecit Ludolfus: et ejus tamen opus in varias linguas translatum, arma Protestantibus adversus nos subministrat, sed quae ut glacies futilis, una et simplici Rituum Alexandrinorum comparatione dissiliunt. Verum de his plura dicentur in notis ad Aethiopicam Liturgiam, ut etiam in Dissertatione de Ecclesia Aethiopica, quae dudum ad editionem parata est.

Edidit vir eruditus Andreas Mullerus an. MDCLXXII. Commentarium de Monumento Syro-Sinico quod anno MDCXXV. in Xensi Sinarum Provincia effossum fuit, insigne prorsus, quantum ad Ecclesiam Orientalem pertinet, monumentum. De eo et Mulleri commentariis, cum dicendi hic locus non sit, illudque explicaverimus accuratius, in Dissertationibus de Ecclesiae Nestorianae propagatione, nihil dicemus, nisi quod ultima parte de Religione eorum, quod in Sinas Evangelii annunciandi causa profectos, lapis testatur, Mullerus disserere aggressus est. Nihil porro habet ex

Andreae Mulleri  
Dissertatio.

## PRAEFATIO.

Autoribus Orientalibus praeter duo vel tria testimonia ex Kirchero mutuata, quae ipse ex Abrahami Echellensis notis ad Hebed Jesu, in Chinam suam illustratam transtulerat: a se nihil profert, nisi denunciationem, qua se ex professo et mandato superiorum de fide Orientalium circa Eucharistiam acturum esse significat, moneans interea nullam extare in Scriptura Sinica, quae maximam lapidis partem occupat, Transubstantiationis mentionem, qua conjectura nihil absurdius. An Mullerus Programma illud suum unquam ediderit, scire huc usque non potuimus: at si ex illius observationibus, circa Geographiam et historiam, de ejus eruditione iudicium fieri potest in rebus Theologicis Orientalium, illam longe infra mediocritatem constituisse certissimum est. Quid enim ab eo homine expectes qui omnes etiam absurdissimas conjecturas de illis qui in Monumento nominantur, suas fecerit, et impense laudaverit: quique ad paradoxa futilissima admirabundus, inscitiam ipse suam prodiderit: aut quomodo tandem fidem nobis Christianorum illorum exponet, de quibus an Orthodoxi fuerint, an Jacobitae, an Nestoriani, nihil se statuere posse non dissimulat.

Atque illi ferme sunt inter Protestantes qui de Orientalium fide aliquid scripsere, cum ostentatione eruditionis illius peregrinae, qua sane caruerunt. Nam Jacobus Golius et Eduardus Pocockius qui Arabicis literis merito inclaruerunt, et in illis utilem operam navaverunt, Christianas res non attigerunt. Ita Eduardus Pocockius cum Dionysii Barsalibi commentarios in Scripturam sacram haberet, neque ex illis quidquam protulit, neque quis esset autor intellexit, aut eum notioerem habuit, quam Abulfaragium. Alios cum magnis illis viris vix comparandos nominare necesse non est, cum nemo ex Protestantium eruditorum numero, de Orientalium fide et disciplina Eucharistica, etiam aliud agendo quidquam alicujus pretii scripserit.

Haec erant quae de hoc opere praefari oportebat: reliqua ad Liturgiarum antiquitatem, et autoritatem singularemque Alexandrinarum notitiam spectantia, sequentibus Dissertationibus explicabuntur.

---

# DISSERTATIO

DE

## LITURGIARUM ORIENTALIUM

ORIGINE ET AUTORITATE.

---

### CAPUT PRIMUM.

*In quo probatur nullam antiquitus fuisse Eucharistiae consecrandae formam, quae Graecis Latinisque Liturgiis foret dissimilis.*

**CUM** Liturgiae Orientales, quibus nova versione et Commentario Dissertationis scopus. illustrandis operam damus, maxima prae caeteris antiquitatis Ecclesiasticae monumentis dignitate commendentur, ad eas intelligendas multa praefari oportebat. Nam Aegyptiacae, quae primum hac in Collectione locum obtinent, postquam Latine editae sunt, parum fideliter interpretatae, ut Aethiopica quae ante multos annos prodierat: Basilio Syra ex Versione Masii: Graeca demum Marco attributa, in Bibliothecam Patrum conjectae sunt, absque notis aut commentariis, unde quae illarum origo, quae antiquitas, quis usus, quae autoritas foret, explicaretur. Theologi nostri illarum testimoniis rarissime usi sunt: vexaverunt illas aliquando Protestantes, tanquam supposititias, et, quod dolendum est, ad eorum saepe sententiam accesserunt Catholici. Nempe cum Graecas Jacobi, Basilio, Chrysostomique Liturgias novitatis interpolationisque suspicione Critici aspersionem, ex inanissimis conjecturis, tamen quod essent pauci in Graeca antiquitate satis versati, iisdem adquiescere, quam veritatem diligentius pervestigare maluerunt. Unde cum ex Graecis Orientales Liturgias manasse certissime constaret, illas eadem censura, qua Graecas, involverunt, nullus ut jam superesse locus ad earum stabiliendam antiquitatem et autoritatem videretur. Itaque de primis illis, quae fontem et originem Orientalium omnium continent, praemittenda quaedam sunt, quamvis

multa in eam rem a viris doctissimis scripta sint: sed praecipua tantum et necessaria tractabimus.

Censura Criticorum  
circa Liturgias parum  
aequa.

Ac primo quidem observandum est, omnia prope Criticorum tam intra, quam extra Ecclesiam judicia, id habere vitii, quod Liturgias veteres Graecas, Sanctorum nominibus designatas, non aliter examinandas arbitrati sunt, quam reliqua scripta veterum, in quibus expendendis regula certa est, non posse illa iis autoribus tribui, quorum nomina prae se ferunt, si quid occurrat, aetati illorum non conveniens: quae regula si erga Liturgias veteres adhibeatur, falsissima est: cum id solummodo efficiat, opus, quod uni perperam tribuitur, ad alium autorem referri oportere. Liturgiae vero, quemcumque titulum praeferant, non opus alicujus autoris esse censendae sunt, sed sacrae preces, conceptisque verbis expositae Sacramenti celebrandi formae, in quibus non quaeri oportet nomen autoris aut dignitatem, quantumcumque sit, sed quae ex usu Ecclesiarum et consensu cum aliis ejusmodi formulis comparatur, auctoritatem. Itaque eam Liturgiam, quam totius Ecclesiae Graecae Orthodoxae communi disciplina usurpatam esse constabit, veluti sacrorum legem, publicae auctoritatis monumentum, vocem denique et testimonium illius Ecclesiae haberi oportet, sive sit Basilii, sive Chrysostomi, seu cujuscumque alterius: qua ratione non eam modo, quam ex sancti Doctoris nomine haberet, privatam scilicet auctoritatem, sed publicam Ecclesiae in qua usurpatur, habet. Id vero Criticis, praesertim Protestantibus, nunquam in mentem venit, cum tamen eo in articulo totius quaestionis status versetur, reliqua vix ad rem pertineant, ut breviter demonstrare conabimur, exposita Liturgiarum omnium origine.

Forma Eucharistiae  
celebrandae traditione  
non scripto transmissa.

Institutum esse Eucharistiae Sacramentum in ultima coena a Christo Domino, cum Evangelistae tres Paulusque testentur, nemo non agnoscit. Verba illius ad Apostolos, *hoc facite in meam commemorationem*, praeceptum celebrandae ex instituto Christi Eucharistiae continent: formam qua celebrari deberet, non exprimunt. Nemo tamen Christianus dubitavit, quin eandem edocti fuerint a Domino Apostoli, ut alia omnia quae ad Religionem Christianam constituendam pertinebant. Ab Apostolis acceperunt illam eorum discipuli, inter quos tamen nullus eam scripto tradidit. Id scilicet fatentur ultro Protestantes, formam Evangelicam et Apostolicam Eucharistiae celebrandae in scriptura non explicari, sed haberi illud tantum, quod fideles in unum convenirent, afferreturque panis et vinum, super quae gratiae ageren-

tur, et postea praesentibus distribuerentur. Et tamen in ore habere non desinunt, primaevum illud exemplar Coenae Evangelicae, ad quod suas expressas esse frustra gloriantur. Verum cum tot diversas proposuerint Coenae illius suae formas, quae inter se conciliari non possunt, illas ad purum verbum Dei, quod tamen ex illorum sententia perspicuum omnibus est, expressas, temere omnino jactant. Fatentur quippe, non satis constare quo pane Christus usus fuerit, azymo an fermentato, atque adeo in quibusdam locis, ut Genevae, azymus ad Coenam diu adhibitus est: an aqua vino admista fuerit, nescire se pariter agnoscunt: multo magis quibus verbis ad benedictionem, seu consecrationem, Apostoli usi fuerint: unde Christi verba, *Hoc est corpus meum*, *Hic est sanguis meus*, plerique retinenda judicaverunt, alii non item: de quibus tamen Eucharisticae disciplinae capitibus vetus Ecclesia nunquam dubitavit.

*Magdeb. Cent. 1.*

Certam illa nempe et constantem habuit Eucharistiae celebrandae formam, statim ab initio, cum ubique Christiani congregati eam celebrarent quotidie, quamvis scripto consignata non esset: unde primis Ecclesiae saeculis sacros illos ritus sola traditione viguisse, extra controversiam esse debet. Hierosolymis Apostoli, quod in sui memoriam Christus fieri praeceperat, faciebant; et inde per totum orbem dispersi, ut eadem sacra celebrarentur, instituerunt, eorumque formam praescipserunt, quae in omnibus Ecclesiis conservata est. Igitur ex sola traditione Apostolica, non ex scripta autoritate, forma illa apud omnes Ecclesias recepta est, cum una et eadem ubique fuerit: neque enim, ut de ritibus quibusdam Judaicis, de disciplina Eucharistiae celebrandae controversia, primis illis, aut sequentibus saeculis ulla inter Christianos fuit. Quam igitur Apostolorum traditio in Ecclesiis servata commendabat, eadem Apostolica et Evangelica celebrandorum mysteriorum forma esse existimabatur. Jam quae illa forma fuerit quaerendum est: num illa scilicet, quam Ecclesiae Reformatores excogitaverunt post annos mille quingentos, an illa quae ubique observata fuit, dudum ante quam perscripta fuisset, in Occidente vel in Oriente, orationum et caeremoniarum ordinata dispositio, quae Liturgia dicitur.

Certa tamen illa forma apud veteres Christianos fuit.

Splendida sane illa appellatio Apostolicae et Evangelicae Coenae, in eam formam quae a Protestantibus usurpatur, cadere nequaquam potest, vel ea sola ratione, quod communis inter eos nulla huc usque fuerit; verum omnes ita dissimiles, ut nulla quantumvis commoda